⁹ S.T. I, 13 11: «Questo nome *Colui che è* [...] costituisce il nome più proprio di Dio» («Hoc nomen *Qui est* [...] est maxime proprium nomen Dei»).

¹⁰ Uno dei fondamentali nuclei tematici del contributo di Tommaso d'Aquino alla metafisica è stato visto per esempio da Vittorio Possenti proprio nella «determinazione del supremo Nome di Dio come *esse ipsum per se subsistens*». V. POSSENTI, *Terza navigazione. Nichilismo e metafisica*, Armando Editore, Roma 1998, p. 320. Per ciò, sostiene Possenti, oltre che per gli altri suoi principali temi (che non fanno ora al caso nostro), la sua è una *filosofia dell'essere*.

¹¹ *Sermoni*, p. 47.

¹² «Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntarias. Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales; ita movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum eius proprietatem»: S.T. I, 83 1 ad 3.

¹³ «Certissime et infallibiliter consequitur suum effectum: nec tamen imponit necessitatem, ut scilicet effectus eius ex necessitate proveniat. Dictum est enim supra quod praedestinatio est pars providentiae. Sed non omnia quae providentiae subduntur, necessaria sunt, sed quaedam contingenter eveniunt, secundum conditionem causarum proximarum, quas ad tales effectus divina providentia ordinavit. Et tamen providentiae ordo est infallibilis, ut supra ostensum est. Sic igitur et ordo praedestinationis est certus; et ta-

tori è concettuale, più che verbale. Ma mi pare innegabile. Anche il prosieguo del discorso, del resto, mostra un certo parallelismo, poiché, se Zaccaria sottolinea subito dopo che Dio sa «condurre l'opera sua»¹⁴, Tommaso, nello stesso articolo da me citato nella seconda parte della nota tredici, aggiunge subito: «L'ordine della provvidenza divina è immutabile e certo in questo, che le cose che ne sono regolate, tutte quante avvengono nel modo in cui Dio le ha regolate, sia che si tratti di avvenimenti necessari, sia che si tratti di avvenimenti contingenti»¹⁵.

Esauriti gli argomenti teologici, la prima parte di questo Sermone prosegue con argomenti che si possono definire “esistenziali”, il più importante dei quali è la constatazione di «una legge insita nei nostri cuori» che, soprattutto «per noi Cristiani», è «una legge d'amore, non di paura», il che pare alludere all'affermazione della *Summa* secondo cui «la legge nuova non è legge di timore, ma di amore»¹⁶. A questa legge possiamo essere ammaestrati, dice il sermone, da «tutte le creature sensibili e non sensibili»¹⁷. E in Tommaso troviamo: «Amare Dio sopra ogni cosa è qualcosa di connaturale all'uomo; ed anche a qualsiasi creatura non solo razionale, ma irrazionale ed anche inanimata, secondo il modo d'amore che a ciascuna creatura può competere»¹⁸. Il rapporto tra la legge ri-

men libertas arbitrii non tollitur, ex qua contingenter provenit praedestinationis effectus. Ad hoc etiam consideranda sunt quae supra dicta sunt de divina scientia et de divina voluntate, quae contingentiam a rebus non tollunt, licet certissima et infallibilia sint». S.T. I, 23 6. Per qualche aspetto, è ancora più interessante il passo seguente, tratto da S.T. I, 22 4 ad 1: «È effetto della divina provvidenza non solo che qualcosa avvenga in un qualunque modo; ma [anche] che qualcosa avvenga in maniera contingente oppure necessaria. E, perciò, accade infallibilmente e necessariamente; ciò che la divina provvidenza dispone che accada infallibilmente e necessariamente: ed avviene in modo contingente ciò che l'ordine della divina provvidenza dispone che avvenga in modo contingente» (Si noti: avviene *in modo contingente*, ma, appunto, avviene!). «Effectus divinae providentiae non solum est aliquid evenire quocumque modo; sed aliquid evenire vel contingenter vel necessario. Et ideo evenit infallibiliter et necessario, quod divina providentia disponit evenire infallibiliter et necessario; et evenit contingenter, quod divinae providentiae ratio habet ut contingenter eveniat». Naturalmente, nella traduzione “ordine” ha il significato di regola, non di comando. Per chi fosse digiuno di terminologia metafisica, preciso che “contingente” ha il significato tecnico di «ciò che è, ma potrebbe non essere»; in questo senso va distinto da “possibile”: «ciò che non è, ma potrebbe essere»; e contrapposto a “necessario”: «ciò che non può non essere».

¹⁴ *Sermoni*, p. 47.

¹⁵ «In hoc est immobilis et certus divinae providentiae ordo, quod ea quae ab ipso providentur, cuncta eveniunt eo modo quo ipse providet, sive necessario sive contingenter»: S.T. I, 22 4 ad 2.

¹⁶ Pag. 48 dei *Sermoni*. Il passo della ST è in II-II 108 1: «lex nova non est lex timoris, sed amoris». Cf. I-II 106 1: «Id autem quod est potissimum in lege novi Testamenti, et in quo tota virtus eius consistit, est gratia Spiritus Sancti, quae datur per fidem Christi. Et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti, quae datur Christi fidelibus».

¹⁷ *Sermoni*, p. 48.

¹⁸ «Diligere autem Deum super omnia est quiddam connaturale homini; et etiam cuilibet creaturae non solum rationali, sed irrationali et etiam inanimatae, secundum modum amoris qui unicuique creaturae competere potest»: S.T. I-II, 109 3. Il tema è ribadito in II-II 26 3: «Super communicatione autem bonorum naturalium nobis a Deo fac-